## PRIAPUS

C\_8 v.1 Ante alias omnes, meus hic quas educat hortus,  
 2 una puellares allicit herba manus :  
 3 quam rapiunt, non ut capiti dent ferre corollas  
 4 et niteat multo flore revincta coma ;  
 5 laeta nec ut festi velentur limina templi,  
 6 cum facit ad patrios plebs venerata Deos ;

7 nec phiala ut molles capiat conclusa maniplos  
 8 guttaque supposito stillet odora foco.  
 9 Atque ea non beta est, non brassica, non amaranthus,  
 10 non quae flamenti lumine caltha micat ;  
 11 lubrica non lapathus, non est Cereale papaver ;  
 12 adjuvat aut medicas quae panacea manus ;  
 13 nec Baccho cynara et mensis accepta secundis,  
 14 artificum nec qui surgis, acanthe, labor ;  
 15 nec quae cum rapidi vertit se lumine Phoebi,  
 16 nec quae de pueri nomine nomen habet.  
 17 Longe alia est longeque alios aptatur in usus,  
 18 nam primum bifido nititur illa pede.  
 19 Enodem tenta in caulem, resupinaque tota,  
 20 et patulum minio sparsa rubente caput,  
 21 est eadem, gelidis albet cum terra pruinis,  
 22 est, cum sidereo finditur usta cane.  
 23 Nil refugit, nulloque potest non tempore pangi,  
 24 nullis non apte conseriturque locis.  
 25 Certa nec ulla soli ratio est, cultusque serendae :  
 26 fecundum, subigas tu modo, semen habet.  
 27 Semina seu mandes sulcis, seu fossa feraces  
 28 accipiat plantas, utraque tuta via est.  
 29 At cum jam prima coepit pubescere sylva,  
 30 exaltatque opibus luxuriatque suis.  
 31 Tum vero lachrymae summo de vertice manant,  
 32 mella quibus cedant, Sicelis Hybla, tua.  
 33 Quin etiam digitis contrectarique superne  
 34 gaudet et attactu crescit ab ipsa tuo.  
 35 Nec minus hanc (quae cuncta mihi licet usque tueri,  
 36 nam me posse loqui femina nulla putat)  
 37 quamlibet ingenuae gaudent tetigisse puellae,  
 38 et mediam tenera continuisse manu ;  
 39 saepe iuvat summae prono dare basia vultu,  
 40 lentam sollicita saepe fovere mora.  
 41 Dumque fovent, tenues planta risere tumente  
 42 per tunicas agilem surgere, perque manus.  
 43 Tum mirata novam faciem non rustica virgo,  
 44 praegrandesque toros insolitumque decus :  
 45 "Te veneror, gramen magni mihi numinis instar,  
 46 teque meum columen, te mea sceptrum puto",  
 47 dixit ; nec cunctata diu vestemque reducit  
 48 et bibulam inducto sedula fonte rigat.  
 49 Illa madet fusa circum sua vimina vena,  
 50 quasque haurit, largo fenore reddit aquas,  
 51 cultricumque sinus laetis proventibus implet,  
 52 perfugium in multis una reperta malis.  
 53 Nam quae, longinquas sponso volitante per undas,  
 54 carpitur indigno sola relictum situ,  
 55 et macet in viduo pertabescitque cubili,  
 56 fibra se multum graminis hujus alit.  
 57 Molle jecur tacita quae deperit icta sagitta,  
 58 plurimam in epoto semine sentit opem.  
 59 Cui facies pallet, caulem si prandet opimum,  
 60 prandenti gratus serpit in ora rubor.  
 61 Et quae turgidulos flendo corrumpit ocellos,  
 62 ut temere in lachrymas hoc genus ire vides,  
 63 rore inspersa levi, summa qui prosilit herba,  
 64 laetitias animo luminibusque facit.

65 Et quam nigra malis terrent insomnia visis,  
 66 admorso placidus germine somnus habet.  
 67 Dudum habilis tum si qua viro est, materque vocari  
 68 expetit, ignavos conqueriturque dies,  
 69 olim ne sterilem postrema redarguat aetas,  
 70 auxilium radix, tempore sumpta, venit.  
 71 Denique si qua suo mulier male culta marito est,  
 72 hanc vorat atque assis non sua damna facit.  
 73 Quamque magis digitos implet capientis et ore  
 74 manditur oppleto, tam magis illa placet.  
 75 In molli latet umbra aliis, mihi semper aperta est :  
 76 tam bona non debet graminis herba tegi.  
 77 Nomine si cupias cognoscere, Menta pusilla est.  
 78 Rides ? Sic illam Roma diserta vocat.  
 79 Sed quae, docti homines cum dicunt, Menta pusilla est,  
 80 haec mihi non docto maxima vel nimia.  
 81 Parcite Romulidae, verbo sum lapsus in uno :  
 82 an cuiquam nimium tale quid esse potest ?

#### LEUCIPPI ET ALCONIS TUMULUS

C\_9 v.1 Fer casiam et flores et odori balsama trunci,  
 2 quanta super tumulos integat umbra duos.  
 3 O Pan, Pan, periere tui Leucippus et Alcon :  
 4 fer casiam, et plena balsama carpe manu.  
 5 Carpe manu flores, ipsaque volente Thalia,  
 6 Nympharum sectis sparge sepulchra comis.  
 7 Illi, proh, tantum quos tu laudare solebas,  
 8 Musa quibus cordi semper amorque fuit,  
 9 proh facinus, periere ; nec est revocabile damnum :  
 10 aspice, composito fletur uterque rogo.  
 11 O Pan, Pan, seu te gelidi montana Lycaei,  
 12 seu tenet umbrosa Maenalis ora nape,  
 13 huc ades, et tepidam lachrymis resperge favillam :  
 14 dedecet hic lachrymas continuisse, Pater.  
 15 Ipsa Venus flevit : teneri flevistis Amores :  
 16 fleverunt Dryades, Nereidesque Deae.  
 17 Phoebus adest, repetensque suos mala fata poetas  
 18 vexat flebilibus saxa nemusque modis.  
 19 Atque ait haec : "Periere mei Leucippus et Alcon :  
 20 estque adeo, qui me numen habere putet ?  
 21 En facinus, rapuere meos mala fata poetas,  
 22 quaque sequar raptos, non datur ulla via,  
 23 quos alvi, quorum ipse pio cantabar ab ore,  
 24 et dederam laurum crinibus ire meam.  
 25 Sume fidem : cornu celeres intende sagittas,  
 26 nimirum ut fugiant te bona prima tua.  
 27 Rumpe fidem : cornu celeres infringe sagittas,  
 28 nominis illa tui gloria, Phoebe, jacet.  
 29 Nymphae, terrarum praesentia numina, Nymphae,  
 30 quae colitis Tusci littora curva maris,  
 31 Phoebus ego : Phoebi testes estote doloris,  
 32 quanquam etiam vester debuit esse dolor.  
 33 At vos ulla mei tangit si cura doloris,  
 34 quanquam etiam vester debuit esse dolor,  
 35 pastores, tumulo Phoebi decorate poetas,

36 et memorem in tumuli caedite fronte notam :  
 37 - Hic geminae Phoebi curae, Leucippus et Alcon ;  
 38 pastores ovium, pastorum et uterque magistri - " .

## AD MELINUM

C\_10 v.1 Quid dominam assiduis vexas, Meline, querelis ?  
 2 Frangitur injusto laesa timore fides.  
 3 Simplicitas magis ipsa juvat, cum lege soluti  
 4 jungitur in tacito femina virque toro.  
 5 Mitem animum dedit infirmis natura puellis,  
 6 fecit et ad blandas mollia corda preces.  
 7 Culpam in amore suae qui nullam agnoscit amicae  
 8 novit qua melius arte perennet amor.  
 9 Mulciber aeternos Venerem tenuisset in annos,  
 10 usa minus duro si foret illa viro.  
 11 Ah pereat, quicumque suae peccata puellae  
 12 objicit et flentem sustinuisse potest.  
 13 Ipse ego si videam, nollem vidisse fateri,  
 14 gaudia ne flendo dissipet illa mea.  
 15 Tu quoque, quod nolles fieri, desiste vereri :  
 16 non erit : innocuos ipse tuetur amor.

## AD TELESILLAM

C\_11 v.1 Ne valeam, Telesilla, tuo ni semper in ore  
 2 saevus Amor facibus cum pharetraque sedet.  
 3 Nam quoties mala verba moves, toties mihi pectus  
 4 vapulat heu pueri de pharetra et facibus.  
 5 Sed peream, Telesilla, tuo ni semper in ore  
 6 blanda Venus violis cum casiaque sedet.  
 7 Oscula nam quoties mihi das auferre petita,  
 8 das toties Veneris et casiam et violas.  
 9 Quid Siculis ingrata favis absinthia misces ?  
 10 Sive mihi tantum sis bona, sive mala,  
 11 altero uti superem laetus, dum te mea vita  
 12 placata potior, altero uti moriar.

## AD LUCRETIAM BORGIAM

C\_12 v.1 Tempore, quo primam miscens fluvialibus undis  
 2 Iapetionides rite animavit humum,  
 3 scilicet hac teneras oneravit lege puellas  
 4 natura, in nostris parca tenaxque bonis :  
 5 ut speciem et clarae ferret quae munera formae,  
 6 ingenii nullas quaereret illa vias ;  
 7 quaeque animi decus indueret, cultumque per artes  
 8 pectus Apollineas ingeniumque ferax,  
 9 illa sibi nullum formae speraret honorem :  
 10 atque omnes pacto jussit adesse Deos.  
 11 Plurima cumque novo crevisset femina mundo,  
 12 eventus certam sustinere fidem.

13 Namque ut habent mala rura valentes saepe colonos,  
 14 pigraque, qui bonus est, otia sentit ager,  
 15 sic non formosae cultu nituere puellae,  
 16 et quae pulchra, eadem desidiosa fuit.  
 17 Prima, meum atque aevi sidus spectabile nostri,  
 18 tantum animo, quantum, Borgia, fronte micat :  
 19 et tibi cum facie non certet Agenore nata,  
 20 non Helene Idaeo rapta Lacaena Pari,  
 21 te tamen in studia et doctas traducis in artes,  
 22 nec sinis ingenium splendida forma premat.  
 23 Sive refers lingua modulatum carmen Etrusca,  
 24 crederis Etrusco nata puella solo ;  
 25 seu calamo condis numeros et carmina sumpto,  
 26 illa novem possunt scripta decere Deas.  
 27 Naulia seu, citharamve manu percurrere eburna,  
 28 et varia Ogygios arte ciere modos,  
 29 seu revocare Padi vicinas cantibus undas,  
 30 mulcentem dulci flumina capta sono,  
 31 seu te nexilibus juvat indulgere choreis,  
 32 et facili ad numerum subsiluisse pede,  
 33 quam timeo, ne quis spectans haec forte Deorum  
 34 te praedam media raptor ab arce petat,  
 35 sublimemque ferat levibus super aethera pennis,  
 36 detque novi caelo sideris esse Deam.  
 37 Quicquid agis, quicquid loqueris, delectat : et omnes  
 38 praecedunt Charites, subsequiturque decor.  
 39 Ipse decor sequitur : sed, si modo vera fatemur,  
 40 hei mihi, quam multis est decor ille malo.  
 41 Nam minus Aetneas vexant incendia rupes,  
 42 quam quibus est facies, Borgia, nota tua ;  
 43 nec facies modo, sed docti quoque pectoris artes ;  
 44 ah pereat, si quem forma sine arte movet !  
 45 Atque ego, qui miseros olim securus amantes  
 46 ridebam et saevi regna superba Dei,  
 47 spectabamque mari laceras de litore puppes,  
 48 nunc agor in caecas naufragus ipse vias.